

**Portaria CAGE 41, de 28 de maio de 2015.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 2º bimestre de 2015, de acordo com a Portaria 553, de 22 de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 2º bimestre de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Álvaro Fakredin,**  
Subsecretário da Fazenda e  
Contador e Auditor-Geral do Estado  
CPF – 442.521.020-49  
CRC – 45.413/0-7

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS**  
**2º Bimestre/2015**

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>2</sup> (B)	REALIZADO <sup>3</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>8.314.227.733,46</b>	<b>8.331.544.919,41</b>	<b>8.206.399.350,09</b>	<b>16.152.100.052,57</b>	<b>(125.145.569,32)</b>
Receita Tributária	5.472.825.333,75	5.287.054.003,63	5.423.892.372,96	10.732.098.809,64	136.838.369,33
Receita de Contribuições	436.921.599,17	538.384.973,00	427.610.847,33	792.327.789,03	(110.774.125,67)
Receita Patrimonial	182.150.983,98	79.891.856,84	101.381.705,32	149.606.685,53	21.489.848,48
Rendimento de Aplicações Financeiras	10.888.556,12	19.225.894,82	32.185.599,15	55.372.963,53	12.959.704,33
Demais Receitas Patrimoniais	171.262.427,86	60.665.962,02	69.196.106,17	94.233.722,00	8.530.144,15
Receita Agropecuária	607.762,73	116.589,18	77.810,54	95.345,13	(38.778,64)
Receita Industrial	2.194,73	1.534,24	11.924,10	13.649,80	10.389,86
Receita de Serviços	48.910.791,64	49.773.189,33	50.360.296,06	89.417.164,01	587.106,73
Transferências Correntes	1.268.358.215,85	1.292.055.564,98	1.306.778.553,50	2.735.963.377,89	14.722.988,52
Outras Receitas Correntes	402.040.644,84	180.563.241,78	171.060.830,41	338.208.738,45	(9.502.411,37)
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	14.492.177,65	5.552.319,17	8.473.860,87	(8.939.858,48)
Demais Receitas Correntes	402.040.644,84	166.071.064,13	165.508.511,24	329.734.877,58	(562.552,89)
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.315.581.751,33	1.688.107.496,38	1.524.804.245,22	2.950.798.994,06	(163.303.251,16)
Deduções da Receita Corrente	(813.171.544,56)	(784.403.529,95)	(799.579.235,35)	(1.636.430.500,97)	(15.175.705,40)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>242.760.673,27</b>	<b>17.817.548,58</b>	<b>11.989.899,17</b>	<b>35.032.169,07</b>	<b>(5.827.649,41)</b>
Operações de Crédito	49.288.086,30	-	-	10.101.769,01	-
Alienação de Bens	255.908,65	1.728.579,80	212.188,57	955.254,51	(1.516.391,23)
Amortização de Empréstimos	2.485.074,52	8.544.543,22	7.774.886,50	15.278.152,83	(769.656,72)
Transferências de Capital	24.063.473,67	7.544.425,56	4.002.824,10	8.696.992,72	(3.541.601,46)
Outras Receitas de Capital	166.668.130,13	-	-	-	-
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>8.556.988.406,73</b>	<b>8.349.362.467,99</b>	<b>8.218.389.249,26</b>	<b>16.187.132.221,64</b>	<b>(130.973.218,73)</b>

NOTAS:

1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e os da coluna Reprogramado com a Revisão Financeira publicada no Diário Oficial do Estado em 27-3-2015 e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

2 - Dados do Sistema FPE

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO**  
**2º Bimestre/2015**

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>2</sup> (B)	REALIZADO <sup>3</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	7.241.406.655,40	6.661.254.971,61	6.693.585.004,04	13.236.333.227,58	32.330.032,43
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	10.888.556,12	19.225.894,82	32.185.599,15	55.372.963,53	12.959.704,33
(-) Operações de Crédito	49.288.086,30	-	-	10.101.769,01	-
(-) Alienação de Bens	255.908,65	1.728.579,80	212.188,57	955.254,51	(1.516.391,23)
(-) Amortização de Empréstimos	2.485.074,52	8.544.543,22	7.774.886,50	15.278.152,83	(769.656,72)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	14.492.177,65	767.293,28	2.284.662,13	(13.724.884,37)
<b>Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>7.178.489.029,81</b>	<b>6.617.263.776,12</b>	<b>6.652.645.036,54</b>	<b>13.152.340.425,57</b>	<b>35.381.260,42</b>
Transferências Intraorçamentárias	1.315.581.751,33	1.688.107.496,38	1.524.804.245,22	2.950.798.994,06	(163.303.251,16)
<b>Receita Primária</b>	<b>8.494.070.781,14</b>	<b>8.305.371.272,50</b>	<b>8.177.449.281,76</b>	<b>16.103.139.419,63</b>	<b>(127.921.990,74)</b>
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	7.503.569.344,25	7.034.124.071,39	7.280.930.408,51	14.172.309.454,61	246.806.337,12
(-) Encargos da Dívida	302.352.434,24	307.298.651,34	270.110.849,34	545.707.289,74	(37.187.802,00)
(-) Amortização da Dívida	310.943.558,71	304.856.671,51	323.062.020,32	661.245.197,26	18.205.348,81
(-) Concessão de Empréstimos	13.273.296,48	16.992.332,31	-	-	(16.992.332,31)
<b>Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>6.877.000.054,82</b>	<b>6.404.976.416,23</b>	<b>6.687.757.538,85</b>	<b>12.965.356.967,61</b>	<b>282.781.122,62</b>
Transferências Intraorçamentárias	1.561.242.795,96	1.507.015.188,43	1.640.595.865,60	3.247.682.922,39	133.580.677,17
<b>Despesa Primária</b>	<b>8.438.242.850,78</b>	<b>7.911.991.604,66</b>	<b>8.328.353.404,45</b>	<b>16.213.039.890,00</b>	<b>416.361.799,79</b>
<b>Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias</b>	<b>301.488.974,99</b>	<b>212.287.359,89</b>	<b>(35.112.502,31)</b>	<b>186.983.457,96</b>	<b>(247.399.862,20)</b>
<b>Resultado Primário antes do Contingenciamento</b>	<b>55.827.930,36</b>	<b>393.379.667,84</b>	<b>(150.904.122,69)</b>	<b>(109.900.470,37)</b>	<b>(544.283.790,53)</b>
Contingenciamento	-	897.607.044,60	-	-	(897.607.044,60)
<b>Resultado Primário</b>	<b>55.827.930,36</b>	<b>1.290.986.712,44</b>	<b>(150.904.122,69)</b>	<b>(109.900.470,37)</b>	<b>(1.441.890.835,13)</b>

NOTAS:

1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo III do Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e os da coluna Reprogramado com a Revisão Financeira publicada no Diário Oficial do Estado em 27-3-2015 e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

2 - Dados do Sistema FPE.